
                                                     MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-102

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di Ottobre il sottoscritto Canepa Alessio in qualità di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI DEGLI ARTT. 17, C. 2, E 50 DEL D. LGS. 
36/2023, PER L’INTERVENTO DI POTATURA, DISERBO, ELIMINAZIONE DI SPECIE 
INFESTANTE E SMALTIMENTO DEL MATERIALE DI RISULTA IN VIA CORDANIERI A 
PRA’ NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO VII PONENTE, PER UN IMPORTO DI EURO 
4.636,00 IVA INCLUSA

Adottata il 12/10/2023
Esecutiva dal 16/10/2023

12/10/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-102

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DEGLI ARTT. 17, C. 2, E 50 DEL D.LGS. 36/2023, 
PER L’INTERVENTO DI POTATURA, DISERBO, ELIMINAZIONE DI SPECIE INFESTANTE 
E  SMALTIMENTO  DEL MATERIALE DI  RISULTA IN VIA CORDANIERI  A  PRA’  NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO VII PONENTE, PER UN IMPORTO DI EURO 4.636,00 IVA 
INCLUSA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il  D.Lgs. 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipenden-
ze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli or-
gani di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva a 
questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 23G00044);

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il Regolamento di disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Provvedimento del Sindaco n.128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto  
l’incarico di Direttore del Municipio Ponente;

PREMESSO:

- che, nel corso dell’esercizio 2023, per garantire il funzionamento delle strutture presenti sul terri-
torio del Municipio Ponente, si rende necessario provvedere alla potatura, diserbo, taglio e asporta-
zione del materiale di risulta di un’area pubblica sita dietro un fabbricato di proprietà patrimoniale 
in Via Cordanieri a Genova Prà  per renderla più sicura e fruibile alla cittadinanza e quindi si rende 
necessario procedere con la pulizia della stessa, per il decoro e per eliminare pericoli a tutela della 
pubblica incolumità;

- che,in data 28/09/2023 si è provveduto a chiedere un preventivo alle Ditte AVS Societa’ Coopera-
tiva Agricola s.r.l. e Il Rastrello società cooperativa a.r.l. entrambe  specializzate nella potatura ritiro 
e smaltimento del materiale erboso;
 
 in data 06/10/2023 prot.n 470334 la Ditta AVS ha inviato e allegato alla presente D.D. un preventi-
vo per euro 3800,00 oltre iva al 22% pari a euro 836,00 per un importo complessivo pari a euro 
4.636,00 (cod.benf 26809.)

- la Ditta Il Rastrello società cooperativa a.r.l. non ha partecipato;

- l’offerta è stata ritenuta congrua in relazione alle condizioni di mercato;

CONSIDERATO:

- l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 prevede che la stazione appaltante possa non adottare pre-
ventiva determinazione a contrarre, ma si possa procedere attraverso un atto semplificato con affida-
mento diretto;

- in ragione dell’importo dell’intervento, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appal-
to, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 al di fuori del Mercato Elettronico della Pub-
blica Amministrazione, nei limiti della Legge 145/2018 art.1 comma 130, che ha innalzato la soglia 
dell’obbligo dell’utilizzo del MEPA per gli acquisti di beni e forniture, da 1.000,00 euro a 5.000,00 
euro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO:

- di procedere, vista l’esiguità degli importi, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 c. 2 
del D. Lgs. 36/2023;

-  di assegnare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D. Lgs. 36/2023 alla Ditta 
AVS società cooperativa agricola per l’intervento di cui sopra, valutata congrua l’offerta ricevuta in 
quanto in linea con i prezzi di mercato di tale tipologia di intervento e allegata al presente provvedi-
mento come parte integrante, per l’importo complessivo di euro 4.636,00 di cui euro 3.800,00  per 
imponibile ed euro 836,00 per I.V.A. al 22%;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

DATO ATTO CHE:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Funzionario Area Tecnica Arch. Mario Tario Re-
sponsabile del Procedimento per il Municipio Ponente, che attesta la regolarità e correttezza dell’a-
zione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs.267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecu-
zione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in 
materia di protezione dei dati personali;

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’intervento come sopra descritto nel ter-
ritorio del Municipio Ponente;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D. Lgs. 36/2023, l’intervento di pulizia alla Ditta AVS 
società  cooperativa  agricola,  con  sede  legale  in  Genova  Via  Varese  2  cap  16122  –  P.iva 
02232760104 codice  benf 26809, per l’importo complessivo di euro 4.636,00 inclusa Iva al 22% 
(CIG Z0F3CCA11A.);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare, a tal fine, la somma di euro 4.636,00, di cui euro 3.800,00 per imponibile ed euro 
836,00 per IVA 22%, al  capitolo 68824 (Spese per Manutenzioni - Ponente – c.d.c. 4707), P.d.c 
1.3.2.9.12 del Bilancio 2023 (IMPE 2023/14109);

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio di 
richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento,  ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

6)  di dare mandato all’Area Tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di competenza, 
controlli e ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori;

7) di dare atto che:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del vigente D. Lgs. 267/2000;
- il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016);
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

8) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16 del vi-
gente D. Lgs.36/2023 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

Modalità e termini di impugnazione: 

la presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del De-
creto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Re-
gionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line.

                                                                                       Il Direttore del Municipio VII Ponente
                                                                                                   Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-102
AD OGGETTO:
AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  17,  C.  2,  E  50  DEL  D.LGS.  36/2023,  PER 
L’INTERVENTO DI POTATURA, DISERBO, ELIMINAZIONE DI SPECIE INFESTANTE E 
SMALTIMENTO  DEL  MATERIALE  DI  RISULTA  IN  VIA  CORDANIERI  A  PRA’  NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO VII PONENTE, PER UN IMPORTO DI EURO 4.636,00 IVA 
INCLUSA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
4
7
0
3
3
4
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
4
7
0
3
3
4
.
E


